aere apparent, quemadmodum etiam bos et asinus quos Christi
nativitati adfuisse. Angelique. carmen natale Christi
Domini concinentes Gloria in excelsis Deo. Ostendens Deus

se hoc in loco velle venerari quibus rationibus, et quotidianis

que in eo fiunt miraculis. Ego, duce Spiritu sancto, cognos

cens loci angustias tantam fidelium illuc affluentium multitu-
dinem continere non posse, pro mea in Dei matrem, quam
humiliter in hoc sacello precatus sum, pietate, statui pro Regia
liberalitate templum augustum et majus construere in honore
Apostolorum principum Petri et Pauli, cujus, antequam disce-
derem, fundamenta jeci, et quod postea, Deo favente, perfi-
ciam et quia in dicto sacello, cellula, seu antro beate Marie de
Bethleem inveni anachoretas juste et pie viventes, pro remedio
et salute anime mee et filiorum meorum, dedi illic quidquid in

Wastinio possidebam. Quibus etiam dedi jus nundinarum sive
ferie, die beatorum Apostolorum in junio, vel quando evenerit.
Que autem dedi, volo esse pro sustentatione servorum Dei et
pauperum. Manumisimus etiam in corum gratiam et fecimus
liberos esse omnes oppidi in quo habitant incolas, tam natos
quam nascituros, tam mares quam feminas, qui in banlieva
dictorum anachoretarumvel servorum Dei vitam degent. Quam
regia auctoritate vidimus, quamque ita examinari volumus, a
vado Turelle usque ad nemus et ad terram que dicitur
Groletum, usque ad terram de Brovilla, usque ad terram que
dicitur Campus Girauldi, et ab illo Campo Girauldi, sicut via

vadit que dicitur Mali Consilii, usque ad aquam que dicitur
Clareia, usque ad terram et nemus quod dicitur Morini Casneti,

usque ad vallem que dicitur Vallis Goardi, vadens usque ad

fontem Bultorii, et a fonte Bultorii usque ad Lupam, et sicut

aqua que dicitur Lupa currit, usque ad predictum vadum
Turelle. Quod ne obliviscantur posteri, hoc scribere volui,
omnibusque testari me hoc prepotenti Deo pro meis peccatis
obtulisse, quemadmodum beate Dei Matri et Apostolorum prin-
cipibus. Data sunt hec in antro Bethleemitico, presentibus Mori-
lico abbate, anno. Remigio Rhemorum antistite, Eraclio
Senonensium presule, indictione.

(Dom Morin, Histoire du Gaslinois, p. 769).

II.

Diplôme DE CHARLES LE CHAUVE.

L'empereur confirme les privilèges et les donations faites à
l'abbaye de Ferrières par Louis le Débonnaire, soit père.

io mai 841.

In nomine sancte et individus Trinitatis, Karolus gratia Dei

rex, omnibus fidelibus sanctœ Dei Ecclesise, in regno nostro,
tam presentibus quam futuris. Cum petitiombus servorum Dei
annuimus sanctisque locis vel nova dona concedimus, vel